PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA- SP

Departamento de Assistência Social

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2020

PARCERIA QUE ENTRE Sl CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BOA VISTA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS “APAE”.

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.429.379/0001-50 estabelecido no endereço,

Rua Marechal Deodoro nº 366, Centro, representado por Vanderiei Borges de Carvalho, prefeito municipal, por

intermédio do Departamento de Assistência Social localizado na Rua General Carneiro nº 344, Centro, representado por

sua diretora Eliane Buciman de Lima Rossi, brasileira, casada, portadora do RG nº 16.114.690-9 SSP/SP e CPF nº

060.380.908-19, doravante denominada Concedente, e do outro a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais “APAE”,

CNP) nº 44.832.426/0001-87, com sede na cidade de São João da Boa Vista à Rua Dr. Luiz Gambeta Sarmento nº 921,

Bairro Santo Antônio, neste ato representado pela Sra. Ana Eugenia Zuany Barroso Pereira Biazzo, brasileira, portadora

do RG nº 14.099.807-X e CPF nº 172.870.958-07 doravante denominado Proponente, acordam e firmar o seguinte Termo

de Apostilamento, conforme solicitação do Departamento de Assistência Social, constante do processo administrativo nº

6738/2020 que formaliza o Termo de Colaboração nº 002/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto direcionar auxílio financeiro federal para ações de

enfrentamento à Covid19 e para mitigação de seus efeitos financeiros, referente a Lei Complementar nº 173 de 27 de

maio de 2020, sem que haja alteração no valor do contrato e nem prejuízos ao objeto deste Termo de Colaboração e aos

termos exigidos no Chamamento Público nº 004/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO

2.1. Fica direcionado a este termo o valor de R$ 90.499,74 (noventa mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e

quatro centavos) do auxílio financeiro referente a Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020.

2.1.1. Fica alterado a Destinação de Recurso, de 01.510.0000 para 05.312.0011, no valor de R$ 29.452,74

2.1.2. Fica alterado a Destinação de Recurso, de 05.500.0091 para 05.312.0011, no valor de R$ 61.047,00

2.2. A OSC, sob fiscalização do Município, deverá obedecer aos requisitos do Comunicado SDG nº 18/2020 de 27/04/2020

sobre a Transparência dos Atos, Receitas e Despesas destinados ao Enfrentamento do Coronavirus, entre outras

exigências solicitadas.

2.3. Faz parte deste Termo de Apostilamento a nota de empenho ordinário nº 7707/2020 de 24/08/2020, e as notas de

anulação de empenho ordinário nº 688/2020 e nº 689/2020 de 14/08/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas os demais itens, cláusulas e condições do Termo de Colaboração nº 002/2020 não

modificados por este instrumento.

3.2. As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

São João da Boa Vista, 24 de agosto de 2020

33 Bond

Daniel de Paiva Nuein     Ana Eugeni Zuany arodo a

“Pereira Biazzo

Diretora do Departamento de Assistência , a Gestor da Parceria
P Social Presidente da Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais - APAE

Eliane Buciman de Lima Rossi A

Departamento de Assistência Social — Setor de Assessoria de Repasses ao Terceiro Setor

Rua General Carneiro nº 344, Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DA BOA VISTA

CNPJ: 46.429.379/0001-50
Data: 17/08/2020 14:18:36

'
Emitido por: joao.souza

Página 1/1

Sistema CECAM

INOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO ORDINÁRIO Nº 688/2020 DATA: 14/08/2020 |

Ficha Nº: 371

Unidade Orçamentária: 01.11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função/Subfunção: 08.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0006 - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto Atividade: 2518 - P.S.E - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Empenho Anulado: 6721/2020

Categoria Econômica: 3.3.50.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Destinação de Recursos: 01 '510.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Processo Nº: 3856/2020

Licitação Nº:
Modalidade: Dispensa de Licitação

Reserva de Dotação: 2784

Ativo Não Financeiro:
Saldo:

0,00

o Passivo Não Financeiro:
Saldo: 0,00

hi Contrato:
Saldo: 0,00

Convênio: 2/2020
Saldo Repasse: 345.581,34 Saldo Contrapartida: 0,00

Centro de Custos: 01.211 - CHAMAMENTO PÚBLICO LEI 13.019/2014
.

Área de Atuação 15 - REC. ASSIST. SOCIAL GERAL

Dotação Atualizada: 1.826.596,93 |Empenhado: 1.241.017,31 | Valor Anulação: 29.452,74 |Saldo: 615.032,36

Nome Credor: 64 - ASSOC.PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SJBV. - APAE CPEICNPJ: 44832426000187

Endereço: AV.DR.LUIZ GAMBETA SARMENTO, 921 Cidade: SAO JOAO DA BOA CEP: 13870-672

VISTA

Especificação da Despesa

Anulação de Empenho de Integração

.

alor:

29.452,74;

SAO JOAO DA BOA VISTA, 14 de agosto de 2020
Vanderlei Borges de Carvalho João Henrjgue de Souza Natália

Prefeito Municipal
ntador

menciano

CRC: RE RECORDS
Diretôra de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

CNPJ; 46.429.379/0001-50
Data: 17/08/2020 14:18:36

Emitido por: joao.souza

Página 1/1

Sistema CECAM

NOTA DE ANULAÇÃO DE EMPENHO ORDINÁRIO Nº
1 -==--P

689/2020 DATA: 14/08/2020

Ficha Nº:

Unidade Orçamentária:

Função/Subfunção:

Programa: E

Projeto Atividade:

Empenho Anulado:

374

01.11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0006 - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2518 - P.S.E - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

6722/2020 DO eae taieo o

Categoria Econômica:

Destinação de Recursos:

Processo Nº:

Licitação Nº:

Reserva de Dotação:

Ativo Não Financeiro:

Passivo Não Financeiro:

Contrato:

Convênio:

Centro de Custos:

Área de Atuação

Dotação Atualizada:

3.3.50.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05.500.0091 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
C/53.484-6

3856/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação

2782 sn
Rs A

Saldo:
0,00

Saldo:
0,00

Saldo:
0,00

2/2020
Saldo Repasse: 345.581,34 Saldo Contrapartida:

0,00

01.211 - CHAMAMENTO PÚBLICO LEI 13.019/2014

= REC.ESP.MEDIA/ALTA
COMPL.FED.

da dE
mic 4

423.836,18 | Empenhado: 130.670,99 | Valor Anulação: 61.047,00 | Saldo: 354.212,19

Nome Credor:

Endereço:

nulação de

Vanderlei Borges de Carvalho

Prefeito Municipal

Empenho de Integração

CPFICNPJ: 44832426000187

CEP; 13870-672
64 - ASSOC.PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SJBV. - APAE

AV.DR.LUIZ GAMBETA SARMENTO, 921 Cidade: SAO JOAO DA BOA

VISTA

Especificação da Despesa

SAO JOAO DA BOA VISTA, 14 de agosto de 2020

ue de Souza

ohtador

CRC:/1SP327.025/0-0

João He

el
v

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

CNPJ: 46.429.379/0001-50
Data: 25/08/2020 08:19:39

Emitido por: joao.souza

Página 1/1

Sistema CECAM

Ficha Nº:
Unidade Orçamentária:

Função/Subfunção:

Programa:

Projeto Atividade:

ÍNOTA DE EMPENHO ORDINÁRIO Nº 7707/2020 Nº PEDIDO: 3893/2020 DATA: 24/08/2020 |

1190

01.11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0006 - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2518 - P.S.E - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Categoria Econômica:

Destinação de Recursos:

Processo Nº:

Licitação Nº:

3.3.50.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05.312.0011 - AUXÍLIO FINANCEIRO LC. 173/2020 COVID19 INC.| (ASSISTÊNCIA) C/ 58.526-2

3856/2020
Modeslidade: Dispensa de Licitação

Reserva de Dotação: 5264

Ativo Não Financeiro:
Saldo: 0,00

Passivo Não Financeiro:
Saldo: 0,00

Contrato:
Saldo: 0,00

Convênio: 2/2020 Saldo Repasse: 345.581,34 Saldo Contrapartida: 345.581,34

Centro de Custos: 01.221 - COMBATE AO COVID-19

Área de Atuação 73 - COMBATE À PANDEMIA (COVID-19)

Dotação Atualizada: 436.000,00 | Empenhado Anterior: 291.875,26 | Empenhado: 90.499,74 |Saldo: 53.625,00

Nome Credor:

Endereço:

CPF/CNPJ: 44832426000187

CEP: 13870-672 64 - ASSOC.PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS DE SJBV. - APAE

AV.DR.LUIZ GAMBETA SARMENTO, 921 Cigade: SAO JOAO DA BOA
VISTA

  Especificação da Despesa

Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiência em Situação de Dependência e Suas Famílias

Valor:     90.499,74

Vanderlei Borges de Carvalho

Prefeito Municipal

SAO JOAO DA BOA VISTA, 24 de agosto de 2020

Diretora de Finanças